بنابراین، از نخستین عوامل شکل‌گیری جماعت‌های صوفیان، می‌توان به ظهور مشایخ متنفذ و فره‌مند و تأکید فزاینده بر مفهوم «تربیت» اشاره کرد. هاجسن نیز آغاز تصوف را، تدبیر فردمحور⁶ توصیف می‌کند که پس از آنکه ادبیات و آداب آن بر مبنای رابطه استاد و شاگرد شکل گرفت، به تدریج پس از 1100 م/ 493 ق سازمانی اجتماعی، موسوم به خانقاه، می‌یابد و همدوش با مسجد و فعالیت‌های علمای آن به کار خود ادامه می‌دهد. او می‌گوید: «این امری متناقض‌نما است که تجارب ذهنی و وصف‌ناپذیر صوفیان پایه و اساسی برای حیات اجتماعی مردم به وجود آورد و به لحاظ تاریخی قطعیت یافت؛ یعنی باطنی‌ترین و شخصی‌ترین شکل تدبیر به رایج‌ترین نوع آن بدل شد.

*Encyclopaedia Iranica*. at <http://www.iranicaonline.org>.

References

The Holy Quran.

Abu-l-Hasan Al-deilami.(1955). *Sirat ol-Sheikh el-kabir, Abu-'Abdollah Ibn el-Khafif al-Shirazi*.Tr.By Rohn-oddin Yahyā ibn Joneid el-Shirazi. With the efforts of Shamil Tāri. Ankara.

Ansāri, Khājeh 'Abdollah. (1962/1341SH). *Tabaqāt o-ssoufiyah*. With the efforts of 'Abd-ol-'Hay 'Habibi. Kabul.

'Atār Neishābouri, Sheikh Farid-oddin. (1995/1374SH). *Tazkerat-ol owliā'*. Ed. By R. A. Nicolson. Tehran: Manouchehri & Safi'alishāh.

Baghdādi, 'Abd-ol-Qāher ibn Tāher. (1910/1328AH). *Al-farq bein al-feraq*. Cairo.

Dabāshi, 'Hamid. (2005/1384SH). “*Sharayet-e tārikhi-e Tasavof Irani dar 'ahd-e Saljouqi: (The Historical conditions of Sufism in Saldjouqid period in Iran)*”. In *Mirās-e Tasavof (Sufism Heritage)*. ed. By Leonard Lewisohn.Tr.By Majdo-ddin Keivāni.Vol. 1. Tehran: Markaz.

Dehkhodā, 'Ali Akbar. (1994/1373SH). *Loghat-nāme*. Tehran: University of Tehran.

Fan. S. Yousof. (1992/1371SH). “*Motoun-I darbare-ye Karramiyeh*” (“*Texts about Karramiyeh*”).In *Ma'āref journal*.Tr.By Ahmad Shafi'eiā.Period 9.No. 1.

Hakim Samarqandi, Abu-l-Qāsem Eshāq ibn Mohammad. (1969/1348SH). *Al-Sawad ol-a'zam*. Anonymous. With the efforts of 'Abd-ol-'Hay 'Habibi. Tehran: Boniād-e farhang-e Iran.

'*Hodoud-ol-'Ālam men al-mashreq ela-l-maghreb*. (1961/1340SH). With the efforts of Manouchehr Sotoudeh. Tehran:

Ibn-Howqal. (1938). *Sourat-ol-Arz*. Beirut: Dārsāder.

Kiāni, Mohsen. (1990/1369SH). *Tārikh-e Khāneqāh dar Iran (The history of Khaneqāh in Iran)*. Tehran: Tahouri.

Madlong, Wilfred. (2002/1381SH). *Ferqe-hā-ye Eslāmi (Religious trends in early Islamic Iran)*. Tr.By Abo-lqāsem Serri. Tehran: Asātir.

Mahmoud ibn 'Osmān. (1943). *Firdows-ol-Morshediyyah fi asrār-e-ssamadiyyah*. With the efforts of Frits Myer. Istanbul.

Maqdasi, Abu-'Abd-ollāh Mohammad ibn Mohammad. (1906). *A'hsan-o-ttaqāsim fi ma'refat-el-aqālim*. Leiden.

Mayer, Fritz. (1999/1378SH). *Abu-Saeed Abo-l-Kheir: Haqiqat ya afsāneh (AbuSaid-i Abul-Hayr Wirklichkeit und Legende)*. Tr.By Mehrāfāq Baybordi. Tehran: Markaz-e nashr-e dāneshgāhi.

Meqrizi, Taq-yoddin A'hamad ibn 'Ali. (1906-1908/1324-1326AH). *Khetat-e Meqrizi: Ketāb-ol-Mawa'ez wa-l-E'tebār fi zekr-el-Ketat-e wal-āsār*. With the efforts of Sheikh Ahmad 'Ali al-Maliji. Cairo.

Mohammad ibn Monawar. (1997/1376SH). *Asrār-ottow'hid fi maqāmāt-e Sheikh Abi-Saeed*. Ed. by M.Reza Shafi'ei Kadkani. Tehran: Āgāh.

Sam'āni, 'Abd-ol-karim.(1962). *Al-ansāb*.Vol. 5. Heidar Abad Dakan.

Shafi'ei Kadkani, M.Reza. (1998/1377SH). "*Chehre-ye digar-e Mohammad ibn Karram-e Sajestāni: dar partov-e sokhanān-e ou*". In *Arj-nāme-ye Iraj*. With the efforts of Mohsen Bāqerzādeh. Vol. 2. Tehran: Soroush.

Shafi'ei Kadkani, M.Reza. (2007/1386SH).a. *Cheshidan-e ta'm-e vaqt: Maqāt-e kohan o noyāfte-ye bu-Saeed*. 5th ed. Tehran: Sokhan.

Shafi'ei Kadkani, M.Reza. (2007/1386SH).b. *Qalandariyeh dar tārikh: degardisi-hā-ye yek Ideology*. Tehran: Sokhan.

Shahrestāni, Mohammad ibn 'Abd-ol-karim. (1988/1367SH). *Al-melal wa-Nahal*. Ed. By Mohammad ibn Fath-ollah Badrān. Qom.

Spuler, Bertold. (1390/1369SH). *Tārikh-e Iran dar qoroun-e avalye-ye Eslāmi (Iran in Fruh-Islamischerzeit)*. Tr.By Javād Falātouri. Vil. 1. Tehran 'Elmi o farhangi.

Yāqout 'Hamawi. (1956-1957). *Mo'jam-ol-boldān*. Beirut.

Zarrinkoub, 'Abd-ol-Hosein. (2001/1380SH). *Jost o jou dar Tasavof-e Iran*. Tehran: Amirkabir.

English and German References

Blair, Sheila S. 2002. "Zāwiya". *Encyclopaedia of Islam*. P. J. Bearman, Th. Bianquis, C. E. Bosworth, E. Van Donzel and W. P. Heinrichs (eds.). vol. 11. Leiden: Brill.

Bosworth, C. E. 1997. "Karrāmiyya".